



Daily Current Affairs : 15.03.2023

1.The Reserve Bank of India has granted an 'Infrastructure Finance Company (IFC)' status to Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) on 13 March 2023.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने 13 मार्च 2023 को भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (IREDA) को 'इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी (IFC)' का दर्जा दिया है।

2.LIC appoints Tablesh Pandey and M Jagannath as MDs, Siddhartha Mohanty takes over as interim Chairman.

एलआईसी ने तबलेश पांडे और एम जगन्नाथ को एमडी नियुक्त किया, सिद्धार्थ मोहंती ने अंतरिम अध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला।

3.FDIC appoints former Fannie Mae chief Tim Mayopoulos as CEO of Silicon Valley Bank.

FDIC ने सिलिकॉन वैली बैंक के CEO के रूप में फैनी मॅई के पूर्व प्रमुख टिम मेयोपोलोस को नियुक्त किया।

4.RBI has approved the appointment of Sumant Kathpalia as MD and CEO of IndusInd Bank for two years from 24 March 2023.

RBI ने 24 मार्च 2023 से दो साल के लिए इंडसइंड बैंक के MD और CEO के रूप में सुमंत कथपालिया की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

5. Former Australia opener Shaun Marsh has announced his retirement from first-class cricket after 22 years with Western Australia and 38 Tests for Australia.

ऑस्ट्रेलिया के पूर्व सलामी बल्लेबाज शॉन मार्श ने पश्चिमी ऑस्ट्रेलिया के साथ 22 साल और ऑस्ट्रेलिया के लिए 38 टेस्ट के बाद प्रथम श्रेणी क्रिकेट से संन्यास लेने की घोषणा की है।

6. American Olympic athlete Pat McCormick died at 92 in California due to health-related problems and dementia.

अमेरिकी ओलंपिक एथलीट पैट मैककॉर्मिक का स्वास्थ्य संबंधी समस्याओं और मनोभ्रंश के कारण कैलिफोर्निया में 92 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

7. Indian Navy's indigenously built Guided Missile Frigate, INS Sahyadri participated in the Maritime Partnership Exercise (MPX) with French Navy (FN) ships in the Arabian Sea from 10 - 11 March 2023.

भारतीय नौसेना के स्वदेश निर्मित गाइडेड मिसाइल फ्रिगेट, INS सह्याद्री ने 10 से 11 मार्च 2023 तक अरब सागर में फ्रांसीसी नौसेना (FN) के जहाजों के साथ समुद्री साझेदारी अभ्यास (MPX) में भाग लिया।

8. West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee has urged the Centre to allow poppy (Posto) cultivation in the state, insisting that delicacies prepared with its seeds are integral to the Bengali cuisine.

पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने केंद्र से आग्रह किया है कि राज्य में अफीम (पोस्टो) की खेती की अनुमति दी जाए, इसके बीजों से तैयार व्यंजन बंगाली व्यंजनों का अभिन्न अंग हैं।

9.Uttarakhand has become India's first state to launch the Resham Keet Bima scheme for sericulturists.

उत्तराखंड रेशमकीट बीमा योजना शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है।

10.According to the recently released 'Landslide Atlas' report of ISRO's Hyderabad-based National Remote Sensing Center (NRSC), the two hilly districts of Uttarakhand, Rudraprayag and Tehri, are most prone to landslides.

इसरो के हैदराबाद स्थित नेशनल रिमोट सेंसिंग सेंटर (NRSC) की हाल ही में जारी 'लैंडस्लाइड एटलस' रिपोर्ट के अनुसार, उत्तराखंड के दो पहाड़ी जिले, रुद्रप्रयाग और टिहरी, भूस्खलन के लिए सबसे अधिक प्रवण हैं।

11.According to the WHO Global Report on Sodium Intake Reduction, two million deaths can be prevented by 2025 and seven million by 2030 if policies recommended by WHO to reduce sodium intake are implemented.

सोडियम सेवन में कमी पर विश्व स्वास्थ्य संगठन की वैश्विक रिपोर्ट के अनुसार, यदि सोडियम सेवन को कम करने के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा अनुशंसित नीतियों को लागू किया जाता है, तो 2025 तक 20 लाख और 2030 तक 70 लाख मौतों को रोका जा सकता है।

12.As part of the G20 summit, the first Supreme Audit Institution 20 (SAI20) Senior Officers Meeting is being organized in Guwahati on March 13 and will continue till March 15, 2023.

G20 शिखर सम्मेलन के हिस्से के रूप में, पहली सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशन 20 (SAI20) वरिष्ठ अधिकारियों की बैठक 13 मार्च को गुवाहाटी में आयोजित की जा रही है और 15 मार्च, 2023 तक जारी रहेगी।

13.The documentary on jailed Russian opposition leader Alexei Navalny won the Oscar at the 95th Oscar Awards event held at the Dolby Theater in Los Angeles.

जेल में बंद रूसी विपक्षी नेता अलेक्सी नवलनी पर बनी डॉक्यूमेंट्री ने लॉस एंजिल्स के डॉल्बी थिएटर में आयोजित 95वें ऑस्कर पुरस्कार समारोह में ऑस्कर जीता।

14.Michelle Yeoh won the Best Actress Oscar for 'Everything Everywhere All at Once'. Born in Malaysia, Yeoh became the first actress of Southeast Asian descent to win a Best Actress Oscar for her role as laundromat manager Evelyn Wang. Along with this, Hue Quan was given the Best Supporting Actor Award for this film. At the 95th Oscar Awards, the Best Actress Award was given to Brendan Fraser, she has been given this award for the film 'The Whale'.

मिशेल योह को 'एवरीथिंग एवरीवेयर ऑल एट वंस' के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का ऑस्कर मिला। मलेशिया में जन्मी, योह लॉन्ड्रोमैट प्रबंधक एवलिन वेंग के रूप में अपनी भूमिका के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का ऑस्कर जीतने वाली दक्षिण पूर्व एशियाई मूल की पहली अभिनेत्री बनीं। इसके साथ ही इस फिल्म के लिए ह्यू क्वान को बेस्ट सपोर्टिंग एक्टर का अवॉर्ड दिया गया। 95वें ऑस्कर अवॉर्ड्स में बेस्ट एक्ट्रेस का अवॉर्ड ब्रेंडन फ्रेजर को दिया गया, उन्हें यह अवॉर्ड फिल्म 'द व्हेल' के लिए दिया गया है।

15.ITC agreement has been signed to offer banking products to Axis Bank farmers.

एक्सिस बैंक के किसानों को बैंकिंग उत्पादों की पेशकश के लिए आईटीसी समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

16.Punjab National Bank has signed an MoU with Central Warehousing Corporation to facilitate financing under e-NWR (Electronic Negotiable Warehousing Receipt). According to the official statement, the objective of this partnership is to provide farmers/food processors/traders easy access to finance against pledge of agricultural commodities stored in CWC godowns..

पंजाब नेशनल बैंक ने ई-एनडब्ल्यूआर (इलेक्ट्रॉनिक नेगोशिएबल वेयरहाउसिंग रिसीप्ट) के तहत वित्तपोषण की सुविधा के लिए सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉरपोरेशन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। आधिकारिक बयान के अनुसार, इस साझेदारी का उद्देश्य किसानों/खाद्य प्रसंस्करणकर्ताओं/व्यापारियों को सीडब्ल्यूसी गोदामों में संग्रहीत कृषि जिनसों को गिरवी रखकर वित्त की आसान पहुंच प्रदान करना है।

17.HSBC has bought the UK unit of Silicon Valley Bank of America. This deal has been done for only 1 pound, which is about 99 rupees. The acquisition price is in name only, as the entire debt of the Silicon Valley bank is backed by the government. That is, HSBC will not have to repay any loan after this deal.

एचएसबीसी ने सिलिकॉन वैली बैंक ऑफ अमेरिका की यूके इकाई को खरीद लिया है। ये डील सिर्फ 1 पाउंड यानी करीब 99 रुपये में हुई है। अधिग्रहण की कीमत केवल नाम की है, क्योंकि सिलिकॉन वैली बैंक का पूरा कर्ज सरकार द्वारा समर्थित है। यानी इस डील के बाद HSBC को कोई कर्ज नहीं चुकाना होगा।

18.Chinese Indian Ambassador Pradeep Rawat has released Ayurveda and Melte Corner on China's social media platform V-Chat.

चीनी भारतीय राजदूत प्रदीप रावत ने चीन के सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म वी-चैट पर आयुर्वेद और मेल्ट कॉर्नर जारी किया है।

19. Former US Los Angeles Mayor Eric Garcetti may be the new US ambassador to India. There is no permanent ambassador of America for 2 years in India.

अमेरिका के लॉस एंजिल्स के पूर्व मेयर एरिक गार्चेटी भारत में नए अमेरिकी राजदूत हो सकते हैं। भारत में 2 साल से अमेरिका का कोई स्थायी राजदूत नहीं है।

20. Fast-Moving Consumer Goods (FMCG) Flagship Reliance Consumer Products (RCP) has re-launched the 50-year-old prestigious Beverage Brand Camp.

फास्ट-मूविंग कंज्यूमर गुड्स (FMCG) फ्लैगशिप रिलायंस कंज्यूमर प्रोडक्ट्स (RCP) ने 50 साल पुराने प्रतिष्ठित बेवरेज ब्रांड कैंप को फिर से लॉन्च किया है।

21. The Central Railway has electrified three thousand eight hundred and twenty five kilometers of broad gauge line. This has led to a decrease in carbon emissions more than five lakh tonnes of annual.

मध्य रेलवे ने तीन हजार आठ सौ पच्चीस किलोमीटर ब्रॉड गेज लाइन का विद्युतीकरण किया है। इससे कार्बन उत्सर्जन में सालाना पांच लाख टन से ज्यादा की कमी आई है।

22. Paytm Payments Bank Limited (PPBL) has launched UPI Lite which enables several small-value UPI transactions by the National Payments Corporation of India (NPCI).

पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (पीपीबीएल) ने यूपीआई लाइट लॉन्च किया है जो भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) द्वारा कई छोटे-मूल्य वाले यूपीआई लेनदेन को सक्षम बनाता है।

23.PM Modi inaugurated and dedicated the Bengaluru-Mysore Expressway to the nation on 12 March. The 118 kilometer long expressway has been built at a cost of Rs 8,408 crore.

पीएम मोदी ने 12 मार्च को बेंगलुरु-मैसूर एक्सप्रेसवे का उद्घाटन और राष्ट्र को समर्पित किया। 118 किलोमीटर लंबा एक्सप्रेसवे 8,408 करोड़ रुपये की लागत से बनाया गया है।

24.The Tata group has entered into an agreement with US aerospace company Lockheed Martin for fighter wing production at Tata Lockheed Martin Aerostructures Limited (TLMAL), the joint venture of the companies in Hyderabad.

टाटा समूह ने अमेरिकी एयरोस्पेस कंपनी लॉकहीड मार्टिन के साथ हैदराबाद में कंपनियों के संयुक्त उद्यम टाटा लॉकहीड मार्टिन एयरोस्ट्रक्चर लिमिटेड (टीएलएमएएल) में फाइटर विंग उत्पादन के लिए एक समझौता किया है।

25.Department store chain Shoppers Stop announced the appointment of Kavindra Mishra as chief commercial officer for outdoor brands and CEO of the company's home-goods retail chain - Home Stop.

डिपार्टमेंटल स्टोर चेन शॉपर्स स्टॉप ने कवींद्र मिश्रा को आउटडोर ब्रांड्स के लिए चीफ कमर्शियल ऑफिसर और कंपनी की होम-गुड्स रिटेल चेन - होम स्टॉप का सीईओ नियुक्त करने की घोषणा की।

26.Bajaj Capital appointed Shekhar Sood as the new CFO.

बजाज कैपिटल ने शेखर सूद को नया सीएफओ नियुक्त किया।

27.67-year-old Li Keqiang, who is holding the post of Prime Minister of China, has formally retired and has been replaced by 63-year-old Li Qiang as the new Premier of China.

चीन के प्रधानमंत्री का पद संभाल रहे 67 वर्षीय ली केकियांग औपचारिक रूप से सेवानिवृत्त हो गए हैं और उनकी जगह 63 वर्षीय ली कियांग को चीन का नया प्रधानमंत्री बनाया गया है।

28.Citi appointed Bhanu Vohra as chief for commercial banking in India.

सिटी ने भानु वोहरा को भारत में वाणिज्यिक बैंकिंग के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया।

29.The country's largest wine producer, Sula Vineyards announced that Bittu Varghese, the company's chief financial officer, has resigned.

देश की सबसे बड़ी शराब उत्पादक, सुला वाइनयार्ड्स ने घोषणा की कि कंपनी के मुख्य वित्तीय अधिकारी बिट्टू वर्गीज ने इस्तीफा दे दिया है।

30.Asia's first woman loco pilot Surekha Yadav became the first woman to operate the semi-high speed Vande Bharat Express train.

एशिया की पहली महिला लोको पायलट सुरेखा यादव सेमी-हाई स्पीड वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन चलाने वाली पहली महिला बनीं।

31.The Uttar Pradesh government has renamed Noida's Amaltash Marg after noted journalist Ramnath Goenka.

उत्तर प्रदेश सरकार ने प्रसिद्ध पत्रकार रामनाथ गोयनका के नाम पर नोएडा के अमलताश मार्ग का नाम बदल दिया है।

32.Kochi Metro Becomes India's 1st Metro to Accept Digital Currency for Parking.

कोच्चि मेट्रो पार्किंग के लिए डिजिटल मुद्रा स्वीकार करने वाली भारत की पहली मेट्रो बन गई है।

33.Phonepe Private Limited has received in-principle approval for its PA (payment aggregator) license from the Reserve Bank of India (RBI).

फोनपे प्राइवेट लिमिटेड को भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से अपने पीए (पेमेंट एग्रीगेटर) लाइसेंस के लिए सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है।

34.Defence Ministry signed contract with Hindustan Aeronautics Limited (HAL) to procure 6 Dornier aircraft.

रक्षा मंत्रालय ने 6 डोर्नियर विमान खरीदने के लिए हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) के साथ अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

35.Prime Minister of Japan Kishida Fumio will arrive on an official visit to India to expand bilateral cooperation with India on March 20-21, 2023.

जापान के प्रधान मंत्री किशिदा फुमियो 20-21 मार्च, 2023 को भारत के साथ द्विपक्षीय सहयोग का विस्तार करने के लिए भारत की आधिकारिक यात्रा पर आएंगे।

36.Union Minister Jitendra Singh has announced the launch of an exclusive portal for research grants and funds for women scientists by the CSIR council under CSIR ASPIRE.

केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने CSIR ASPIRE के तहत CSIR परिषद द्वारा महिला वैज्ञानिकों के लिए अनुसंधान अनुदान और धन के लिए एक विशेष पोर्टल शुरू करने की घोषणा की है।

37.The Union government conducted its 1st public consultation with industry and policy stakeholders regarding the Digital India Act (DIA).

केंद्र सरकार ने डिजिटल इंडिया अधिनियम (डीआईए) के संबंध में उद्योग और नीति हितधारकों के साथ अपना पहला सार्वजनिक परामर्श आयोजित किया।

38.Home Minister Amit Shah unveiled multiple development works worth Rs 154 cr of Ahmedabad Municipal Corporation and Ahmedabad Urban Development Authority.

गृह मंत्री अमित शाह ने अहमदाबाद नगर निगम और अहमदाबाद शहरी विकास प्राधिकरण के 154 करोड़ रुपये के कई विकास कार्यों का अनावरण किया।

39.Telangana Health Minister T Harish Rao has launched a new health programme for women, named Arogya Mahila, on the occasion of International Women's Day.

तेलंगाना के स्वास्थ्य मंत्री टी हरीश राव ने अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर महिलाओं के लिए आरोग्य महिला नाम से एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम शुरू किया है।

40.Colonel Geeta Rana became the first woman officer to command a field workshop.

कर्नल गीता राणा फील्ड वर्कशॉप की कमान संभालने वाली पहली महिला अधिकारी बनीं।

41.Prithviraj Tondiman of India won the bronze medal at the ISSF Shotgun World Cup 2023 in Doha, Qatar.

भारत के पृथ्वीराज तोंडीमान ने दोहा, कतर में ISSF शॉटगन विश्व कप 2023 में कांस्य पदक जीता।

42.US presidential advisory panel discusses issuing work permits to those waiting for Green Card for over 5 yrs.

अमेरिकी राष्ट्रपति के सलाहकार पैनल ने 5 साल से अधिक समय से ग्रीन कार्ड की प्रतीक्षा कर रहे लोगों को वर्क परमिट जारी करने पर चर्चा की।

43.Prime Minister Narendra Modi has greeted the Sikh community around the world on the commencement of Nanakshahi Sammat 555.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नानकशाही सम्मत 555 के शुरू होने पर दुनिया भर के सिख समुदाय को बधाई दी है।

44.The Ministry of Education hosted the 2nd Education Working Group meeting at Amritsar in Punjab.

शिक्षा मंत्रालय ने पंजाब के अमृतसर में दूसरी शिक्षा कार्य समूह की बैठक की मेजबानी की।

45.The National Horticulture Board (NHB) has introduced a simplified process for filing and approval of applications under its Subsidy Schemes.

राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड (एनएचबी) ने अपनी सब्सिडी योजनाओं के तहत आवेदन दाखिल करने और अनुमोदन के लिए एक सरल प्रक्रिया शुरू की है।

46.The Second G20 Sustainable Financial Working Group (SFWG) meeting will be held at Udaipur in Rajasthan from 21 to 23 March.

दूसरी G20 सस्टेनेबल फाइनेंशियल वर्किंग ग्रुप (SFWG) की बैठक 21 से 23 मार्च तक राजस्थान के उदयपुर में आयोजित की जाएगी।

47. Defence Research and Development Organisation (DRDO) has successfully conducted a maiden flight-test of the Power Take off (PTO) Shaft on Light Combat Aircraft (LCA Tejas) Limited Series Production (LSP) -3 aircraft in Bengaluru.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने बेंगलुरु में लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (LCA तेजस) लिमिटेड सीरीज प्रोडक्शन (LSP) -3 विमान पर पावर टेक ऑफ (PTO) शाफ्ट का पहला उड़ान-परीक्षण सफलतापूर्वक किया है।

48. Defence Minister Rajnath Singh chaired a high-level meeting in New Delhi to review the progress in the construction of various infrastructure projects on the northern border areas.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने उत्तरी सीमा क्षेत्रों में विभिन्न बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के निर्माण में प्रगति की समीक्षा के लिए नई दिल्ली में एक उच्च स्तरीय बैठक की अध्यक्षता की।

49. NITI Aayog launched ATL Sarthi, a comprehensive self-monitoring framework to strengthen the ecosystem of Atal Tinkering Labs.

नीति आयोग ने अटल टिंकरिंग लैब्स के पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने के लिए एक व्यापक स्व-निगरानी ढांचा एटीएल सारथी लॉन्च किया।

50. The 16th meeting of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Youth Council was held in hybrid mode in New Delhi under the chairship of India.

शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) युवा परिषद की 16वीं बैठक भारत की अध्यक्षता में नई दिल्ली में हाइब्रिड मोड में आयोजित की गई।